
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 9 del 15/09/2023
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di settembre alle ore 18:00 nella
sala Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e
recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta pubblica di Prima
convocazione nelle persone dei signori:

Cognome Nome Pr. As. Cognome Nome Pr. As.

GEDDA Michele X
ROCCA Giuseppe X

GAIDO Giuseppe X

MESCHINELLI Moreno X

VIGNA Sergio Pier Antonio X

ENRICO Andrea X

FAVERO GAMETRO Gian Luca X
MINELLONO Remo X

MABRITTO Mauro X

Totale 9 0

Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Sig. CALVETTI dott. Claudio.
Il Presidente dell’Unione Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento
posto all’ordine del giorno n° 4.

Oggetto:
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026



DELIBERAZIONE N. 9/2023 DEL 15/09/2023

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
(DUPS) 2024/2026

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

RICHIAMATI:
 L’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni.

 Il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267
del 18.08.2000.

PREMESSO CHE:
 secondo quanto disposto dall’articolo 170 del TUEL 267/2000, dal D. Lgs. 118 del 23
giugno 2011 e dal primo principio contabile applicato concernente la programmazione di
bilancio, il documento fondamentale su cui orientare l'attività dell'Ente è il Documento
Unico di Programmazione;

 il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali ed organizzative;

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti
che costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES) e la sezione
operativa (SEO);

 il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di
previsione;

 il Ministero dell'Economia e delle Finanze con decreto del 18 maggio 2018 ha previsto, per
i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, la semplificazione del DUP e ha sostituito il
punto 8.4 e aggiunto il punto 8.4.1 al principio contabile applicato concernente la
programmazione del bilancio, previsto dall'allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

 ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il DUP in forma
ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle
entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti;

 l’art. 170, comma 1, del TUEL 267/2000 dispone che il DUP viene presentato dalla Giunta
al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 31/07/2023 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2024 –
2026, da presentare al Consiglio dell’Unione per le conseguenti deliberazioni.
DATO ATTO che, così come disposto dal citato D.M. 18 maggio 2018, si considerano approvati,
in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a) programma triennale 2024-2026 ed elenco annuale 2024 dei lavori pubblici predisposto in
conformità alle disposizioni dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dall’allegato 1.5
al decreto medesimo;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1 del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.
133;

c) programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;



d) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'art. 6, comma 4 del
decreto legislativo n. 30 marzo 2001, n. 165;

e) altri documenti di programmazione.
FATTO RILEVARE che il DUPS costituisce atto presupposto per procedere, ad opera della
Giunta dell’Unione, alla predisposizione dello schema di bilancio finanziario e, qualora
necessario, della nota di aggiornamento del DUPS medesimo che verranno successivamente
sottoposti all’approvazione del Consiglio dell’Unione.
RITENUTO che il DUPS 2024-2026 predisposto dalla Giunta dell’Unione risponde
adeguatamente, in linea generale, alle linee programmatiche di legislatura, come approvate dal
Consiglio dell’Unione;
DATO INOLTRE ATTO che nel merito della presente deliberazione:

 è stato acquisito il parere del Revisore come da verbale n. 07 in data 01/08/2023,
conservato agli atti;

 sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli del Responsabile dell’Area
Amministrativa-Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

ATTESA la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto ai sensi dell’art. 42 comma 2
lett. a del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e ss.mm.ii..
PROCEDUTO a votazione palese per alzata di mano, su n. 9 presenti, con n. 8 voti favorevoli e
n. 1 astenuto (Consigliere FAVERO GAMETRO Gian Luca),

DELIBERA

A. DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della
presente proposta di deliberazione;

B. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-
2026 che viene allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per formarne parte
integrante e sostanziale.

C. DI PRENDERE atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo
dell’azione amministrativa e gestionale e che, pertanto, sulla base delle linee guida del
DUPS approvato con il presente atto, la Giunta dell’Unione provvederà alla
predisposizione dello schema di bilancio finanziario e, qualora necessario, della nota di
aggiornamento del DUPS medesimo che verranno successivamente sottoposti
all’approvazione di questo Consiglio.

SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con votazione palese per alzata di mano,

DELIBERA

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n.
267/2000.



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

_____________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile
F.to DALLAN dott. Paolo

__________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it –
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno 23/10/2023 per
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it –
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 23/10/2023 al 07/11/2023 n° ;

Val di Chy, lì 23/10/2023
Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Segretario dell’Unione
F.to GEDDA Michele F.to CALVETTI dott. Claudio

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 23/10/2023 Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo


